关于《乌鲁木齐市生态环境保护专家库

管理办法》的起草说明

现将《乌鲁木齐市生态环境保护专家库管理办法》的起草情况说明如下：
一、背景依据

现行《乌鲁木齐市生态环境保护专家库管理办法（试行）》（以下简称《专家库管理办法（试行）》）自2020年印发实施以来，有效发挥了专家在生态环境保护工作中的决策支撑作用，但随着我国社会主义市场经济体制的逐步完善，专家参与公共决策、提供咨询评审的范围不断得到拓展，同时存在着专家业务水平良莠不齐、责任界定不够清晰、监管机制不尽完善、年龄结构和专业结构不够优化、专家咨询费用标准有所变动等问题，2024年，国家出台了《国务院办公厅关于加强专家参与决策公共决策行为监督管理的指导意见》，也对专家库的全面清理和规范提出了更新、更全面的要求，目前修订《专家库管理办法（试行）》已十分必要。修订《专家库管理办法（试行）》主要依据《中华人民共和国环境保护法》《国务院办公厅关于加强专家参与公共决策行为监督管理的指导意见》《环境影响评价审查专家库管理办法》《生态环境部环境工程评估中心建设项目技术评估专家库管理办法》《新疆维吾尔自治区生态环境保护综合行政执法专家库管理规定》等相关法律、法规及政策文件，借鉴了四川、长沙、常德、通辽、珠海等其他省、市先进经验。
二、修订过程

2024年11月12日，市生态环境局结合我市实际，起草了《乌鲁木齐市生态环境保护专家库管理办法》（以下简称《专家库管理办法》），组织对生态环境局系统内部征求了第一次意见建议，根据反馈意见，对有关管理主体、入库条件、权利义务、选取方式等工作内容及流程进行了精简优化，并完善了动态调整、履职承诺、利益回避、考核激励等多项机制。

2024年12月4日，市生态环境局组织对生态环境局系统内部征求了第二次意见建议，根据反馈意见，对附件《乌鲁木齐市生态环境保护专家库入库申请登记表》有关专业领域类别进行了细化完善。

2024年，12月13日，市生态环境局组织征求了市纪委监委、市委组织部、乌鲁木齐铁路运输中级法院、乌鲁木齐铁路运输检察分院、市属相关部门、学会等43个单位的意见建议，根据反馈意见对有关廉洁、保密、回避规定内容进行了修改。

2024年，12月30日，市生态环境局组织召开专家论证会，邀请了市人大环资委、市政协人资环委、乌鲁木齐市生态环境学会、行业代表、法律顾问等专家参加，并结合专家意见对抽取专家人数、激励机制、专家劳务报酬、专家义务与权利等内容进行了细化。

三、主要内容

市生态环境局在原《专家库管理办法（试行）》基础上逐条修改，形成《专家库管理办法》，共十八条，不设章节。主要修订内容为：一是明确了专家库总体部署和统筹管理部门主体，以及具体承担日常管理工作的部门主体，简化了专家遴选、使用和管理工作中不必要的审批流程。二是明确了专家库建设和管理工作的原则，增加《乌鲁木齐市生态环境保护专家库入库申请登记表》和《乌鲁木齐市生态环境保护专家库家承诺书》2个附件，规范设置了专家遴选流程和统一规范的填报材料，调整细化了专家的专业领域，建立起了公正履职承诺机制。三是根据国务院相关指导意见，强化全过程约束管理，加强对专家队伍的政治引领，完善专家遴选和调整机制，在专家遴选入库和出库的条件中，丰富补充了在政治素质、守法守信、业务能力、年龄限制等方面条款。四是灵活规定了劳务报酬的执行参照标准，不再指定具体的执行文件，便于更好适应自治区和我市在不同阶段开展优化人才环境和保障人才合法权益的工作举措。五是将专家的义务和权利予以分类明确，健全利益回避机制、动态调整机制以及保密制度，增设了专家选用和抽取工作接受各方监督的要求，确保随机抽取、公平公正。六是建立专家考核激励机制，加强专家考核评价和日常监管，并将考核评价结果作为每年专家库动态调整的重要参考。七是按照上位法中建立专家库要满足具备随机抽取专家的必要设施和管理系统软件的要求，结合我市实际，规定了未来逐步实现对专家入库、专家选取、专家管理、专家考核等电子信息化管理。八是综合考虑生态环境部关于建设项目环境影响评估的专家需在环境影响评价网—环境影响技术评估专家库中随机抽取的要求，明确国家和自治区法律法规有规定的，从其规定，避免与有关法规政策产生冲突。